
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 124002 

Χορήγηση ά·¸ιας ί·ρυσης υ·ατο·ρο¿ίου στοÀ 

ΟργαÀισ¿ό Λι¿έÀος Βόλου ΑÀώÀυ¿η Εταιρ¸ία 

στηÀ π¸ριοχή του Λι¿έÀα Βόλου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

α) Τις διατάξεις του Μέρους Α’ «Ίδρυση, λειτουργία και 

εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων επιφανειών» 

(άρθρα 1 έως 27) του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως τροπο-

ποιήθηκε με τον ν. 4757/2020 (Α’ 240),

β) τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών» (Α’ 240),

γ) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή �ιακυβέρνηση (�νσωμά-

τωση στην �λληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (��) 2016/

2102 και της Οδηγίας (��) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

�πικοινωνίες (�νσωμάτωση στο �λληνικό �ίκαιο της 

Οδηγίας (��) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «�πιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων της Κεντρικής �ημόσιας 

�ιοίκησης» (Α’ 133),

ε) τον ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-

πορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-

ροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

στ) τον ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 18),

ζ) τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα �ιοικητικής 

�ιαδικασίας και άλλες διατάξεις»(Α΄ 45),

η) τον ν. 1815/1988 «Κύρωση του Κώδικα Αεροπο-

ρικού �ικαίου» (Α’ 250) και συγκεκριμένα τις διατάξεις 

του άρθρου 189, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 

Πέμπτο του ν. 2338/1995 (Α’ 202),

θ) τον ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως �ιευθύνσεως �να-

ερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 

και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» 
(Α’ 238),

ι) το π.δ. 83/2019 «�ιορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) το π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών 
και �πικοινωνιών» (Α’ 157),

ιβ) το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιγ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ιδ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ιε) το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

ιστ) την υπό στοιχεία �ΝΣα/οικ.59172/7775/ΦΝ459/ 
19-7-2019 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών Ιωάννη Κεφα-
λογιάννη» (Β’ 3058),

ιζ) την υπ’ αρ. 199737/31-05-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, �νέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας (Α�Α: 4Α360-Π) «Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων για τη «Λειτουργία του λιμένα Βόλου» Ν.Α. Μα-
γνησίας»,

ιη) την υπ’ αρ. 11069/06-08-2018 απόφαση του Γενικού 
�ιευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και �νέργειας (Α�Α: 6ΘΡΛ4653Π8-ΝΥ9) 
«Τροποποίηση και ανανέωση των περιβαλλοντικών 
όρων για την λειτουργία του λιμένα Βόλου»,

ιθ) την υπ’ αρ. 100161/21-04-2016 απόφαση της Γενι-
κής �ιευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και �νέργειας (Α�Α: 7ΨΧΡ4653Π8-
Ν5Θ) «Τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων του 
λιμένα Βόλου για την περιβαλλοντική αδειοδότηση 
υδατοδρομίου»,

κ) την υπ’ αρ. 18271/25-1-2021 (Α�Α: 9ΩΨΣ465ΧΘΞ-
ΛΧΧ) εγκύκλιο «�ιευκρινίσεις επί των διατάξεων της 
παρ. 1.(α) του άρθρου 7 (δικαιολογητικά του τεχνικού 
φακέλου) και της παρ. Α.1 του άρθρου 9 (διαβίβαση του 
τεχνικού φακέλου υδατοδρομίων στις αρμόδιες Υπηρε-
σίες) του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 4757/2020 (Α’ 240)»,

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

19 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2032

23725

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.19 13:25:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23726 Τεύχος B’ 2032/19.05.2021

κα) την υπό στοιχεία 93092/Σ.6218/09-11-2020 (Α�Α: 
ΨΦΖ4465ΧΘΞ-ΓΚ7) εγκύκλιο «�ιευκρινίσεις σχετικά με 
τις διατάξεις της παρ. 1(ζ) του άρθρου 7 του ν. 4663/2020 
περί παραχώρησης χρήσης χώρου ως υδατοδρομίου»,

κβ) την υπό στοιχεία �29Γ/23445/636/13-04-2020 
(Α�Α: 9ΤΥ2465ΧΘΞ-Κ18) εγκύκλιο περί διευκρινήσεων 
επί των διατάξεων των άρθρων 7, 9 και 27 του ν. 4663/
2020 και οδηγιών επί των δικαιολογητικών του Τεχνικού 
Φακέλου υδατοδρομίου,

κγ) την από 09-03-2020 αίτηση του αντικλήτου της 
εταιρείας «Οργανισμός Λιμένος Βόλου Ανώνυμη �ται-
ρεία» με δ.τ. «Ο.Λ.Β. Α.�.» για χορήγηση άδειας ίδρυσης 
υδατοδρομίου στο Λιμένα Βόλου, σύμφωνα με τις με-
ταβατικές διατάξεις της παρ. 2(α) του άρθρου 27 του
ν. 4663/2020,

κδ) την από 18-10-2013 αίτηση του αντικλήτου της 
εταιρείας «Οργανισμός Λιμένος Βόλου Ανώνυμη �ται-
ρεία» για άδεια λειτουργίας υδατοδρομίου στο Λιμένα 
Βόλου σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4146/2013,

κε) τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου όπως διαβι-
βάστηκε στις αρμόδιες Υπηρεσίες εξέτασης με το υπό 
στοιχεία �29Γ/53153/1433/07-09-2020 έγγραφο του 
Τμήματος �ναέριων Μεταφορών (Τ.�.Μ.),

κστ) τη διατύπωση γνώμης για την ίδρυση του υδατο-
δρομίου στο Λιμένα Βόλου:

- του Γενικού �πιτελείου �θνικής Άμυνας (Γ.�.�.Θ.Α.), με 
το υπό στοιχεία Φ.900/172/303611/Σ.7495/16-11-2020 
έγγραφο της �ιεύθυνσης Γ2 Υποδομής,

- του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - �λληνικής 
Ακτοφυλακής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής με τα υπ’ αρ. 2221.2/67707/2020/
13-10-2020, 2221.2/80503/2020/01-12-2020 και 2221.2/
11809/2021/15-02-2021 έγγραφα της �ιεύθυνσης Ασφά-
λειας Ναυσιπλοΐας,

- της Γενικής Γραμματείας Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών �πενδύσεων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με το υπ’ αρ. 3113.10- 
2/84179/20/16-12-2020 έγγραφο,

- της �ιεύθυνσης Αερολιμένων της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας, με το υπό στοιχεία Κ.Γ./�3/Α 33016/
02-10-2020 έγγραφο,

- της �ιεύθυνσης Ασφάλειας Πολιτικής Αεροπορίας 
από Έκνομες �νέργειες της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας, με το υπό στοιχεία ΚΓ/�15/Β 32271/28-09-2020 
έγγραφο,

- της �ιεύθυνσης Κανονιστικής Λειτουργίας Υπηρεσι-
ών Αεροναυτιλίας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, 
με το υπό στοιχεία ΚΓ./�4 31457/21-09-2020 έγγραφο,

- του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τα υπό 
στοιχεία 140/62/3 - δ΄-202294/21- 09-2020 και 140/62/
3-δ’-191563/10-02-2021 έγγραφα της �ιεύθυνσης Κρα-
τικής Ασφάλειας του Αρχηγείου �λληνικής Αστυνομίας,

- της �ιεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδο-
μών του Υπουργείου Τουρισμού, με το υπ’ αρ. 15209/
29-09-2020 έγγραφο,

- του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με το υπ’ αρ. 3333/269938/15-12-2020 έγγραφο της Γε-
νικής �ιεύθυνσης Αλιείας,

κζ) την προέγκριση του �γχειριδίου Υδατοδρομίου 
του Λιμένα Βόλου σύμφωνα με το υπό στοιχεία Κ.Γ./�3/

Α33016/02-10-2020 έγγραφο της �ιεύθυνσης Αερολιμέ-
νων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας,

κη) την υπ’ αρ. 4989/2020 απόφαση του �ιοικητικού 

Συμβουλίου του Ο.Λ.Β. Α.�. (Πρακτικό Νο 450/17-06-2020)

περί τροποποίησης της 2556/2013 απόφασης �.Σ. Ο.Λ.Β. 

Α.�. (Πρακτικό Νο 261/13-12-2013) για τον επανακαθορι-

σμό χώρου για χρήση υδατοδρομίου στον Λιμένα Βόλου,

κθ) τις από 18-5-2020 και 17-07-2020 υπεύθυνες δη-

λώσεις του �ιευθύνοντος Συμβούλου του ΟΛΒ Α.�. περί 

πληρότητας των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 5 

του ν. 4663/2020, την από 17-07-2020 υπεύθυνη δήλωση 

του �ιευθύνοντος Συμβούλου περί μη τροποποίησης ή 

μεταβολής των δικαιολογητικών του τεχνικού φακέλου 

του υδατοδρομίου Βόλου που δεν επισυνάπτονται στην 

από 09-03-2020 αίτηση του Ο.Λ.Β. Α.�. καθώς και την από 

19-02-2021 δήλωση του �ιευθύνοντος Συμβούλου περί 

συμβατότητας της περιβαλλοντικής αδειοδότησης του 

υδατοδρομίου Βόλου με τον τεχνικό φάκελο του υδατο-

δρομίου Βόλου, όπως αυτός έχει διαμορφωθεί μετά τη 

διαδικασία εξέτασής του κατά τα προβλεπόμενα στην 

παρ. Α.(2) του άρθρου 9 του ν. 4663/2020,

λ) το υπό στοιχεία Α/Α: 27594/17-10-2013 διπλότυπο 

είσπραξης τύπου Α΄ για την έκδοση αδείας υδατοδρο-

μίου στον Οργανισμό Λιμένος Βόλου Ανώνυμη �ταιρεία, 

εισπραχθέν από τη �.Ο.Υ. Βόλου, ποσού 2.500,00 ευρώ,

λα) την υπ’ αρ. 39354/15-02-2021 �ισηγητική Έκθεση 

�ημοσιονομικών �πιπτώσεων του Προϊσταμένου της 

Γενικής �ιεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με το εδάφ. ε’

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λβ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης ουδεμία άμεση δαπάνη προκαλείται σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στον «Οργανισμό Λιμένος Βόλου Ανώνυ-

μη �ταιρεία» άδεια ίδρυσης υδατοδρομίου στην περιοχή 

του Λιμένα Βόλου, προκειμένου να προβεί στις προβλε-

πόμενες από το νόμο ενέργειες κατασκευής του συνόλου 

των απαιτούμενων εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, 

σύμφωνα με:

(α) την υπ’ αρ. 4989/2020 απόφαση του �ιοικητι-

κού Συμβουλίου του Ο.Λ.Β. Α.�. (Πρακτικό Νο 450/

17-06-2020) περί τροποποίησης της 2556/2013 απόφα-

σης �.Σ. ΟΛΒ Α.�. (Πρακτικό Νο 261/13-12-2013) για τον 

επανακαθορισμό χώρου για χρήση υδατοδρομίου στον 

Λιμένα Βόλου,

(β) τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, όπως αυτός 

διαμορφώθηκε μετά τις υποδειχθείσες από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες τροποποιήσεις, συστάσεις και περιορισμούς,

(γ) τους όρους, περιορισμούς και προϋποθέσεις της υπ’ 

αρ. 199737/31-05-2011 κοινής υπουργικής απόφασης 

περί έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για τη λειτουργία 

του λιμένα Βόλου Ν.Α. Μαγνησίας όπως αυτή τροποποι-

ήθηκε και ισχύει σύμφωνα και με την υπ’ αρ. 100161/

21-04-2016 απόφαση της Γενικής �ιευθύντριας Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

�νέργειας και με την υπ’ αρ. 11069/06-08-2018 απόφαση 

του Γενικού �ιευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και �νέργειας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23727Τεύχος B’ 2032/19.05.2021

2. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου υπο-

χρεούται στην τήρηση και εφαρμογή των αναφερομέ-

νων στον ως άνω τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, καθώς 

και στη διασφάλιση συμβατότητας του συνόλου των κτι-

ριακών και λοιπών εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, 

με τον προβλεπόμενο στον τεχνικό φάκελο σχεδιασμό 

του υδατοδρομίου, όπως αυτός ειδικότερα αποτυπώνε-

ται και περιγράφεται στους χάρτες (ναυτικός χάρτης της 

Υ.Υ.Π.Ν. και χάρτες της Γ.Υ.Σ.), το τοπογραφικό διάγραμ-

μα, το εγχειρίδιο υδατοδρομίου και τα συνοδά αυτού 

σχέδια που τηρούνται στο αρχείο του Τμήματος �ναερί-

ων Μεταφορών (Τ.�.Μ.) της �ιεύθυνσης Ανάπτυξης Με-

ταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου 

οφείλει να γνωρίζει, να τηρεί και να εφαρμόζει, όπου 

απαιτείται, τους όρους, προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και 

απαγορεύσεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως και 27) του 

ν. 4663/2020.

4. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφεί-

λει να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους και περιορι-

σμούς της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 

του λιμένα Βόλου για την περιβαλλοντική αδειοδότηση 

υδατοδρομίου στην περιοχή του λιμένα, όπως κάθε 

φορά ισχύει.

5. Η παρούσα απόφαση είναι προϋπόθεση και έρεισμα 

των αντίστοιχων πράξεων και αποφάσεων που πρέπει να 

εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτείται, από τις αντίστοιχες 

αρμόδιες αρχές. Η παρούσα δεν τις υποκαθιστά, ούτε δε-

σμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλε-

πόμενες άδειες σε περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι 

νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της 

από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

6. Η κατασκευή των απαιτούμενων νέων εγκαταστά-
σεων του υδατοδρομίου πρέπει να είναι σύμφωνη με 
τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς και την 
κείμενη νομοθεσία.

7. Η άδεια ίδρυσης είναι αορίστου διάρκειας υπό την 
προϋπόθεση ότι το υδατοδρόμιο διαθέτει Α�ΠΟ σε ισχύ, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4014/2011 και δεν 
απαλλάσσει τον κάτοχό της από την υποχρέωση ανανέ-
ωσης της Α�ΠΟ, όποτε αυτό απαιτείται.

8. Η άδεια ίδρυσης ανακαλείται αυτοδίκαια εάν εντός 
πέντε (5) ετών από τη χορήγησή της δεν έχει εκδοθεί 
άδεια λειτουργίας υδατοδρομίου.

9. Τροποποίηση των στοιχείων της παρούσας άδειας, 
ανάκληση και μεταβίβαση αυτής γίνεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 10 και 12 του ν. 4663/2020.

10. Η παρούσα απόφαση δεν εκχωρεί σε καμία περί-
πτωση δικαίωμα άδειας λειτουργίας υδατοδρομίου και 
δεν καθιστά επιτρεπτή τη λειτουργία του υδατοδρομίου.
Η χορήγηση άδειας λειτουργίας προϋποθέτει την υποβο-
λή νέας αίτησης που συνοδεύεται από τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4663/2020.

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην �φημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2021

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ ΙΩΑΝΝΗ£ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ£

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗ£ ΠΛΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23728 Τεύχος B’ 2032/19.05.2021

*02020321905210004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο Φ�Κ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το �θνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της �φημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ�Κ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του �θνικού Τυπογραφείου. Όσα Φ�Κ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των Κ�Π, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου Φ�Κ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου Φ�Κ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.�.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο Φ�Κ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης �ημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.�.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). �πίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό �ημοσιεύματος (ΚΑ�). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το �θνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το �θνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

�πίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


